fauorem fugiens, solus accessit ad mare, et naue non reperta petram quandam in vnde superficie 

locauit. Totum se deo conmittens, petram ascendit et prospero cursu in9 Demetica regione idest 

Sowtwallia10 applicuit. Cumque aliquamdiu11 deo famulando ibidem moraretur, humani generis 

aduersarius filiam optimatis, qui terram illam regebat, in amorem illius acrius incitauit. Omni 

ingenio suo famulum dei illecebrose voluptatis sue laqueis uinculare temptat et a consummacione 

melioris propositi12 auertere conatur, nec cessabat13 illi propinare quod instituit14 inepte. Sanctus 

tamen dei, huiusmodi poculum respuens, fornicacionis insultus fugit. In hoc enim conflictu 

melius pugnat qui cedit15 quam qui resistit: forcius vincit qui forcius fugit. Puella tandem viri 

sancti animum ad amorem illicitum non ualens inclinare,16 amorem vertit in odium, et animam 

a corpore separare cogitabat. Repudiata, enim, omne malum excogitat et quem paulo ante17 vt 

animam suam dilexerat, in odium tunc stimulata, ad omne genus mortis eum perducere desiderat. 

Misit ergo viros quosdam, iniquitatis filios, ferociter precipiens vt si viuum non possent reducere, 

5 faucibus facibus Y.  
6 uiculis incolis T Y W Horstman. 
7 beluam Beluam O.  
8 ore ora Y.  
9 in in in Y.  
10 Sowtwallia Southwallia T W (and Horstman).  
11 aliquamdiu aliquam diu OY. 
12 propositi prepositi O W.  
13 cessabat cessat T W (and Horstman). 
14 instituit miscuit T W (and Horstman). 
15 cedit credit O, credit Y.  
16 amorem…inclinare om. OY.  
17 paulo ante pauloante W (and Horstman).  
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viuum non sinerent abire. Illi autem pergentes in sanctum irruunt, et diro lancee vulnere quidam 

iniquitatis filius eum confodit, nutu tamen dei assistentes viri sanctum de manibus eorum 

eripiunt. Qui autem vulnus inflixit, dei statim vlcione percussus, toto corpore pediculis alatis 

obsessus. Postquam diu languore et inedia afflictus fuerat, morte miserabili vitam finiuit. Sanitate 

demum diuino recepta suffragio, iuxta fluuium quendam inhabitare cepit, et locum illum a 

spiritibus immundis turbatum liberauit quem ipsi omni nocte oberrantes diris clamoribus 

horrendisque replentes vlulatibus vsque ad illum diem inhabitabilem reddiderunt. 

§2 

Ad alium locum post hec se transferens, ignem accendit et totam noctem cum sociis,18 

orationibus19 vacans, insompnem20 duxit. Mane autem surgens dominus loci illius, nomine 

Cletherus, et ignem videns, vocatis viginti filiis suis, dixit: ‘Filii mei, audite et auribus percipite 

quia venit vir ille quem diu nobis promissum nouimus, cuius fama super terram dilatata est.’ Et 

pergentes ad virum dei, et ad genua eius prouoluti, orauerunt ut miseretur sui. Et benedicens eos, 

sanctus Bernacus quid velint21 inquirit. Senex ait: ‘Domine, multo tempore huius territorii 

dominus fui, sed quia dei prouidencia hunc locum tibi noui destinatum voluntati,22 dei cedo et 

tibi. Uerum hos filios meos tibi commendo, vt sub tutela paternitatis tue deo nostro valeant 

adherere.’ Suscepit ergo eos gratanter, regularibusque instructos disciplinis23 consortes sui laboris 

habuit fideles. Pater uero senex illis valedicens osculatisque omnibus in partes Cornubie cessit, et 

deo ibidem seruiens, beatam domino animam commendauit. Sanctus itaque Bernacus corpus 

suum ieiuniis assiduis macerabat, et crebis vigiliis extenuabat, carnis insolenciam vestium 

asperitate gelideque quam intrabat cotidie aque infrigidacione cohibebat. Quod ori et toto corpori 

subtrahebat, in vsus pauperum conuertebat. Placentem ita deo vitam gerebat vt angelorum visione 

simul et allocucione crebra perfrui mereretur. Mons autem ille in quo conueniebant, in cuius 

pede ecclesia construitur, ‘Mons angelorum’ appellatur. Aduocabat quandoque de grege ceruos 

quos volebat ad trahendum currum in quo suppellex deferenda reponebatur, et soluti a24 iugo ad 

18 sociis socii O 
19 orationibus om. OY.  
20 insompnem in sompnem O.  
21 velint voluit O.  
22 voluntati voluntate OY.  
23 disciplinis discipulis O.  
24 soluti a solutia O.  
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pascua redire iussit. Vacam suam cotidie custodie cuiusdam lupi deputauit, qui more pastoris 

vaccam ad pascua mane agens, sero ad domum reduxit. 

§3 

Misit autem25 rex Cambrie ad sanctum Bernacum, precipiens ut sibi cenam pararet. Ille uero 

nullam regi debere cenam, nec iniusto26 eius precepto in aliquo se velle parere asseruit. Offensus 

ergo rex misit satellites qui vaccam sancti adducerent et inde sibi cibaria prepararent, minasque 

minis adiecit quod27 in crastino sanctum a regno suo proscriberet locaque sua solotenus28 penitus 

destrueret. Occisam autem vaccam et in partes diuisam, supra ignem in caldario locant, et igni 

ligna copiosa ministrant. Lupus interim custos vacce currit ad dominum suum tristis ac gemens, 

prostratus29 ad30 terram iacet quasi veniam postulaturus. Affuit eciam quidam vaccam a ministris 

regis raptam, occisam et ad31 coquendum positam denuncians. Nec mora, vir sanctus coram deo 

suo querimoniam deponens, totam causam suam diuino32 commisit arbitrio ventilandam. Aqua 

enim in qua caro coquenda iacuit sicut quando infusa erat, ita frigida permansit. Nec magis 

maximo igne supposito ad bullicionem vel calefactionem mouebatur,33 quam si glaciei congeries 

non modica dempto igne supponeretur. Quo viso, humiliatus statim rex fastu regali deposito 

omnesque sui pariter contriti nudis pedibus incedentes ad virum dei venerunt. Omnibus enim ad 

pedes eius in terra prouolutis,34 rex se grauiter peccasse confitetur, humili35 postulans prece vt36 

sui misertus omnipotentem pro se et suis exoraret. Sanctus autem Bernacus regis dexteram 

suscipiens erexit eum, et gratanter quod37 commiserat indulsit, vaccam in conspectu omni 

resuscitauit et lupo custodiendam commisit. Post hec regem rogauit ut secum pernoctaret et 

25 autem ergo.  
26 iniusto in iusto O.  
27 quod que O.  
28 solotenus soletenus OY.  
29 prostratus om. OY.  
30 ad in Y.  
31 ad a O, om. Y.  
32 diuino domino OY.  
33 mouebatur monebatur O.  
34 prouolutis prouoluti OY.  
35 rex…humili om. OY.  
36 vt et Y.  
37 gratanter quod quod gratanter Y.  
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quod paulo ante fronte obstinata negauerat, hoc nunc largiflua caritate et mente gratuita obtulit. 

Rex autem gracias ei agens, hilari mente remansit. Et cum vir dei nichil pro cena regis paratum 

haberet, accessit ad quercum que prope stabat et pro foliis dependentes triticeos decerpsit panes, 

quotquot habuit necesarios; vnde et quercus illa38 ‘quercus panis’ dum stabat vocabatur. Accessit 

quoque ad torrentem qui prope erat et pro aqua in magna abundancia vinum hausit. Pro lapidibus 

de torrente eodem pisces ad saturitatem extraxit, et saturatis omnibus dormierunt usque mane. 

Tunc surgens rex ait ad sanctum Bernacum: ‘Quia gratuitam beneficienciam tuam accepi, ego 

munificenciam meam tibi gratis largiri non dedignor. In nomine dei et domini nostri Ihesu 

Christi te et locum tuum totumque territorium ad locum tuum pertinens necnon39 omnes in eo 

manentes ab omni regia exactione inperpetuum libero.’ Quot et quantis sanctus ille in vita sua 

miraculis et bonis operibus effulserit difficile quisquam potest explicare. Transiit autem de hoc 

mundo ad dominum septimo Idus aprilis. 

38 quecus illa illa quercus Y.  
39 necnon nec non O.  
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Vita Sancti Bernaci (NLA version) 

edited by Francesco Marzella 
Introduction 
Edited Text